
Via Ghega 12 I – 34132 Trieste tel +39 040 6724911 fax +39 040 6724969 c.f. 80020940328 
www.conservatorio.trieste.it 

      

 

Trieste, 17 novembre 2025 

 
 

AFFIDAMENTO DIRETTO EX ART. 50, COMMA 1, LETTERA B) DEL D. LGS. N. 36/2023 
ACQUISTO MATERIALE TECNICO-INFORMATICO 

CIG B91EEA991A 
DETERMINA A CONTRARRE n. 151/2025 

 
Il Direttore 

 
Visto                il piano acquisti 2025; 

viste  le decisioni assunte dal Consiglio Accademico nella seduta n. 204 del 22/09/2025, 

ratificate dal Consiglio di Amministrazione con delibera n. 38/2025; 

considerata pertanto la necessità da parte di questo Conservatorio di procedere all’acquisto delle 

attrezzature tecniche e informatiche indicate nella richiesta del tecnico di studio, 

destinate a integrare le dotazioni dello studio di registrazione; 

visto il codice dei contratti pubblici D. Lgs. n. 36/2023; 

considerati i principi elencati nel Titolo I del suddetto codice; 

visto l’art. 50, comma 1, lettera b) del D. Lgs. n. 36/2023, il quale sancisce che per importi 

inferiori a € 140.000,00 si può procedere mediante affidamento diretto anche senza 

previa consultazione di due o più operatori economici; 

visto l’art. 1, comma 2, dell’allegato II.1 al D. Lgs n. 36/2023; 

accertato  che per l’appalto in oggetto non sussiste interesse transfrontaliero certo; 

considerato  che, a seguito di indagine di mercato, i prodotti in esame risultano disponibili sul 

Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione e sono forniti dall’operatore 

economico TOP LEVEL INFORMATICA (P.IVA 00858870322) a un prezzo conforme 

agli standard del settore di riferimento; 

considerato  che il costo complessivo dell’operazione è quantificato in € 6.015,60 Iva esclusa; 

visto il Bilancio di Previsione per l’anno 2025, approvato dal Consiglio di Amministrazione 

con delibera n. 37 del 30 dicembre 2024; 

visto il Regolamento di amministrazione, finanza e contabilità del Conservatorio; 

vista la dichiarazione sostitutiva acquisita dall’operatore economico; 

visto  che l’operatore economico di cui sopra risulta in possesso di documentate esperienze 

pregresse idonee all'esecuzione delle prestazioni contrattuali; 

considerato  che dal 1° gennaio 2024 ha acquisito efficacia la disciplina sulla digitalizzazione 

dell’intero ciclo dei contratti pubblici prevista dal Libro I, Parte II del codice dei 

contratti pubblici D. Lgs. n. 36/2023; 

precisato  che si procederà alla formalizzazione del contratto mediante le procedure messe a 

disposizione dal Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione; 

visto l’art. 15 del D. Lgs. n. 36/2023, il quale disciplina la figura del Responsabile unico 

del progetto (RUP); 

visto l’allegato I.2 al D. Lgs n. 36/2023, concernente le attività del RUP; 

considerato che il RUP della presente procedura è il Direttore amministrativo del Conservatorio; 

 

 

http://www.conservatorio.trieste.it/


Via Ghega 12 I – 34132 Trieste tel +39 040 6724911 fax +39 040 6724969 c.f. 80020940328 
www.conservatorio.trieste.it 

      

 

precisato che, ai sensi dell’art. 24 del Regolamento di amministrazione, finanza e contabilità 

del Conservatorio, il Direttore amministrativo sarà il soggetto legittimato a firmare i 

successivi atti della procedura e a stipulare il contratto; 

considerato di impegnare una spesa massima di € 7.339,03 Iva inclusa sul capitolo 601 del 

bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2025; 

 

DETERMINA 

 

• di dare atto che le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

• di procedere all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs. n. 

36/2023, della fornitura di materiale tecnico informatico per lo studio di registrazione 

all’operatore economico TOP LEVEL INFORMATICA (P.IVA 00858870322); 

• di dare atto che il valore massimo dell’affidamento è quantificato in € 6.015,60 Iva esclusa e 

che gli oneri di sicurezza interferenziale non soggetti a ribasso d’asta sono pari a zero; 

• di dare atto che il contratto verrà stipulato mediante la procedura della Trattativa Diretta 

messa a disposizione dal Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione. 

 

 

      Il Direttore 

prof. Sandro Torlontano 

 

 

               VISTO 

Si attesta copertura contabile 

Il Direttore di Ragioneria 

         (Serena Trocca) 

SERENA
TROCCA
17.11.2025
08:01:00
UTC

Firmato digitalmente da:
Torlontano Sandro

 

Firmato il 17/11/2025 09:04
Seriale Certificato: 4947107
Valido dal 09/10/2025 al 09/10/2028
InfoCamere Qualified Electronic Signature CA

http://www.conservatorio.trieste.it/


Via Ghega 12 I – 34132 Trieste tel +39 040 6724911 fax +39 040 6724969 c.f. 80020940328 
www.conservatorio.trieste.it 

      

 

Trieste, 18 novembre 2025 
 
 

AFFIDAMENTO DIRETTO EX ART. 50, COMMA 1, LETTERA B) DEL D. LGS. N. 36/2023 
PASTI AUTISTI PULLMAN CONCERTO APERTURA SACILE 

CIG B925E7B009 
 

DETERMINA A CONTRARRE n. 152/2025 
 

Il Direttore 
 

Vista  l’anteprima del concerto di apertura dell’anno accademico 2025/2026 che si terrà a 
Sacile presso il Teatro Zancanaro il 30 novembre 2025; 

considerata la necessità di provvedere al noleggio di tre pullman per il trasporto dei musicisti 
coinvolti nel concerto; 

considerata la necessità di rimborsare i pasti dei tre autisti dei pullman; 
visto il codice dei contratti pubblici D. Lgs. n. 36/2023; 
considerati i principi elencati nel Titolo I del suddetto codice; 
visto l’art. 50, comma 1, lettera b) del D. Lgs. n. 36/2023, il quale sancisce che per 

importi inferiori a € 140.000,00 si può procedere mediante affidamento diretto 
anche senza previa consultazione di due o più operatori economici; 

visto l’art. 1, comma 2, dell’allegato II.1 al D. Lgs. n. 36/2023; 
accertato  che per l’appalto in oggetto non sussiste interesse transfrontaliero certo; 
visto  il preventivo predisposto dall’operatore economico PETRUZ VIAGGI BUS SRL, 

P.IVA: 01204700312, assunto agli atti con prot. n. 6401/C14C del 18/11/2025; 
considerato  che il costo complessivo del servizio è quantificato in € 75,00 Iva esente; 
precisato  che il servizio richiesto consiste nel rimborso di € 25,00 per il pasto di ogni autista; 
visto il Bilancio di Previsione per l’anno 2025, approvato dal Consiglio di 

Amministrazione con delibera n. 37 del 30 dicembre 2024; 
visto il Regolamento di amministrazione, finanza e contabilità del Conservatorio; 
ritenuto congruo il prezzo offerto in ragione della tipologia del noleggio e dei valori medi 

del mercato di riferimento; 
vista  la dichiarazione sostitutiva acquisita dall’operatore economico; 
visto  che l’operatore economico di cui sopra risulta in possesso di documentate 

esperienze pregresse idonee all'esecuzione delle prestazioni contrattuali; 
considerato  che dal 1° gennaio 2024 ha acquisito efficacia la disciplina sulla digitalizzazione 

dell’intero ciclo dei contratti pubblici prevista dal Libro I, Parte II del codice dei 
contratti pubblici D. Lgs. n. 36/2023; 

precisato  che, con provvedimento approvato dal Consiglio di Anac il 18 giugno 2025, 
l’Autorità ha prolungato la possibilità di utilizzare la Piattaforma PCP per gli 
affidamenti diretti di importo inferiore a € 5.000,00; 

visto l’art. 15 del D. Lgs. n. 36/2023, il quale disciplina la figura del Responsabile unico 
del progetto (RUP); 

visto l’allegato I.2 al D. Lgs n. 36/2023, concernente le attività del RUP; 
considerato che il RUP della presente procedura è il Direttore amministrativo del Conservatorio; 
 
 

http://www.conservatorio.trieste.it/


Via Ghega 12 I – 34132 Trieste tel +39 040 6724911 fax +39 040 6724969 c.f. 80020940328 
www.conservatorio.trieste.it 

      

 

 
precisato  che, ai sensi dell’art. 24 del Regolamento di amministrazione, finanza e contabilità 

del Conservatorio, il Direttore amministrativo sarà il soggetto legittimato a firmare i 
successivi atti della procedura e a stipulare il contratto; 

considerato di impegnare una spesa massima di € 75,00 Iva esente sull’U.P.B. 1.2.1/255 del 
bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2025; 

 
DETERMINA 

 

• di dare atto che le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 

• di procedere all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs. n. 
36/2023, del servizio di trasporto, CIG B925E7B009, all’operatore economico PETRUZ 
VIAGGI BUS SRL, P.IVA: 01204700312;  

• di dare atto che il valore massimo dell’affidamento è quantificato in € 75,00 Iva esente e che 
gli oneri di sicurezza interferenziale non soggetti a ribasso d’asta sono pari a zero; 

• di dare atto che il contratto verrà stipulato ai sensi dell’art. 18, comma 1, del D. Lgs. n. 
36/2023, ovvero mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio, consistente in un 
apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica. 

 
      Il Direttore 
prof. Sandro Torlontano 

               VISTO 
Si attesta copertura contabile 
Il Direttore di Ragioneria 
         (Serena Trocca) 

SERENA
TROCCA
19.11.2025
12:41:33
UTC

Firmato digitalmente da:
Torlontano Sandro

 

Firmato il 19/11/2025 13:59
Seriale Certificato: 4947107
Valido dal 09/10/2025 al 09/10/2028

InfoCamere Qualified Electronic Signature CA

http://www.conservatorio.trieste.it/


Via Ghega 12 I – 34132 Trieste tel +39 040 6724911 fax +39 040 6724969 c.f. 80020940328 
www.conservatorio.trieste.it 

      

 

Trieste, 24 novembre 2025 
 
 

AFFIDAMENTO DIRETTO EX ART. 50, COMMA 1, LETTERA B) DEL D. LGS. N. 36/2023 
ACQUISTO PRODOTTI PER LA PULIZIA NOVEMBRE 

CIG B92D95D7FD 
 

DETERMINA A CONTRARRE n. 153/2025 
 

Il Direttore 
 

Vista  la necessità di questo Conservatorio di procedere al rifornimento periodico di 
materiali igienici e prodotti per le pulizie; 

precisato  che tale fornitura si rende indispensabile per garantire la salubrità degli spazi e il 
regolare svolgimento delle attività degli operatori; 

visto il codice dei contratti pubblici D. Lgs. n. 36/2023; 
considerati i principi elencati nel Titolo I del suddetto codice; 
visto l’art. 50, comma 1, lettera b) del D. Lgs. n. 36/2023, il quale sancisce che per 

importi inferiori a € 140.000,00 si può procedere mediante affidamento diretto 
anche senza previa consultazione di due o più operatori economici; 

visto l’art. 1, comma 2, dell’allegato II.1 al D. Lgs. n. 36/2023; 
accertato  che per l’appalto in oggetto non sussiste interesse transfrontaliero certo; 
visto  il preventivo predisposto dall’operatore economico Proced S.r.l., P. Iva 

01952150264, assunto agli atti con prot. n. 6464/C14C del 19/11/2025; 
considerato  che il costo complessivo della fornitura è quantificato in € 1.151,80 Iva esclusa; 
precisato  che il preventivo di cui sopra contiene al suo interno l’indicazione esatta dei 

prodotti e delle quantità oggetto della presente fornitura (asciugamani, carta 
igienica, disincrostante, sgrassatore disinfettante, rotolone asciugatutto); 

visto il Bilancio di Previsione per l’anno 2025, approvato dal Consiglio di 
Amministrazione con delibera n. 37 del 30 dicembre 2024; 

visto il Regolamento di amministrazione, finanza e contabilità del Conservatorio; 
ritenuto congruo il prezzo offerto in ragione della tipologia del noleggio e dei valori medi 

del mercato di riferimento; 
vista  la dichiarazione sostitutiva acquisita dall’operatore economico; 
visto  che l’operatore economico di cui sopra risulta in possesso di documentate 

esperienze pregresse idonee all'esecuzione delle prestazioni contrattuali; 
considerato  che dal 1° gennaio 2024 ha acquisito efficacia la disciplina sulla digitalizzazione 

dell’intero ciclo dei contratti pubblici prevista dal Libro I, Parte II del codice dei 
contratti pubblici D. Lgs. n. 36/2023; 

precisato  che, con provvedimento approvato dal Consiglio di Anac il 18 giugno 2025, 
l’Autorità ha prolungato la possibilità di utilizzare la Piattaforma PCP per gli 
affidamenti diretti di importo inferiore a € 5.000,00; 

visto l’art. 15 del D. Lgs. n. 36/2023, il quale disciplina la figura del Responsabile unico 
del progetto (RUP); 

visto l’allegato I.2 al D. Lgs n. 36/2023, concernente le attività del RUP; 
considerato che il RUP della presente procedura è il Direttore amministrativo del Conservatorio; 
 

http://www.conservatorio.trieste.it/


Via Ghega 12 I – 34132 Trieste tel +39 040 6724911 fax +39 040 6724969 c.f. 80020940328 
www.conservatorio.trieste.it 

      

 

 
precisato  che, ai sensi dell’art. 24 del Regolamento di amministrazione, finanza e contabilità 

del Conservatorio, il Direttore amministrativo sarà il soggetto legittimato a firmare i 
successivi atti della procedura e a stipulare il contratto; 

considerato di impegnare una spesa massima di € 1.405,20 Iva inclusa sull’U.P.B. 1.1.3/123 
del bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2025; 

 
DETERMINA 

 

• di dare atto che le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 

• di procedere all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs. n. 
36/2023, della fornitura, CIG B92D95D7FD, all’operatore economico Proced S.r.l., P. Iva 
01952150264;  

• di dare atto che il valore massimo dell’affidamento è quantificato in € 1.151,80 Iva esclusa e 
che gli oneri di sicurezza interferenziale non soggetti a ribasso d’asta sono pari a zero; 

• di dare atto che il contratto verrà stipulato ai sensi dell’art. 18, comma 1, del D. Lgs. n. 
36/2023, ovvero mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio, consistente in un 
apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica. 

 
      Il Direttore 
prof. Sandro Torlontano 

               VISTO 
Si attesta copertura contabile 
Il Direttore di Ragioneria 
         (Serena Trocca) 

SERENA
TROCCA
24.11.2025
11:42:35
UTC

Firmato digitalmente da:
Torlontano Sandro

 

Firmato il 24/11/2025 13:23
Seriale Certificato: 4947107
Valido dal 09/10/2025 al 09/10/2028
InfoCamere Qualified Electronic Signature CA

http://www.conservatorio.trieste.it/


Via Ghega 12 I – 34132 Trieste tel +39 040 6724911 fax +39 040 6724969 c.f. 80020940328 
www.conservatorio.trieste.it 

      

 

Trieste, 1° dicembre 2025 

 
 

 
AFFIDAMENTO DIRETTO EX ART. 50, COMMA 1, LETTERA B) DEL D. LGS. N. 36/2023 

RINNOVO SOFTWARE GESTIONE AULE - 2026 
CIG B93EF6F08B 

DETERMINA A CONTRARRE n. 154/2025 
 

 
Il Direttore 

 
Considerata  la necessità di questo Conservatorio di procedere al rinnovo del software per la 

gestione delle aule per l’anno 2026; 

precisato  che tale rinnovo si rende indispensabile per garantire a studenti e docenti la 

 possibilità di usufruire degli spazi didattici in modo ottimale; 

visto il codice dei contratti pubblici D. Lgs. n. 36/2023; 

considerati i principi elencati nel Titolo I del suddetto codice; 

visto l’art. 50, comma 1, lettera b) del D. Lgs. n. 36/2023, il quale sancisce che per 

importi inferiori a € 140.000,00 si può procedere mediante affidamento diretto 

anche senza previa consultazione di due o più operatori economici; 

visto l’art. 1, comma 2, dell’allegato II.1 al D. Lgs n. 36/2023; 

accertato  che per l’appalto in oggetto non sussiste interesse transfrontaliero certo; 

considerato  che, a seguito di indagine di mercato, il software richiesto risulta disponibile sul 

Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione, ed è fornito dall'operatore 

economico EASYSTAFF S.R.L. (02466170301) con una qualità conforme agli 

standard del settore; 

considerato  che dal 1° gennaio 2024 ha acquisito efficacia la disciplina sulla digitalizzazione 

 dell’intero ciclo dei contratti pubblici prevista dal Libro I, Parte II del codice dei 

 contratti pubblici D. Lgs. n. 36/2023; 

visto  che si procederà alla formalizzazione del contratto mediante la procedura 

dell’Ordine Diretto di Acquisto attivabile sul portale MEPA; 

considerato che il costo complessivo dell’operazione è quantificato in € 2.132,00 Iva esclusa; 

visto il Bilancio di Previsione per l’anno 2025, approvato dal Consiglio di 

Amministrazione con delibera n. 37 del 30 dicembre 2024; 

visto il Regolamento di amministrazione, finanza e contabilità del Conservatorio; 

ritenuto congruo il prezzo offerto in ragione della tipologia della fornitura e dei valori medi 

del mercato di riferimento; 

visto  che l’operatore economico di cui sopra risulta in possesso di documentate 

esperienze pregresse idonee all'esecuzione delle prestazioni contrattuali; 

visto l’art. 15 del D. Lgs. n. 36/2023, il quale disciplina la figura del Responsabile unico 

del progetto (RUP); 

visto l’allegato I.2 al D. Lgs n. 36/2023, concernente le attività del RUP; 

considerato che il RUP della presente procedura è il Direttore amministrativo del Conservatorio; 

 

 

http://www.conservatorio.trieste.it/


Via Ghega 12 I – 34132 Trieste tel +39 040 6724911 fax +39 040 6724969 c.f. 80020940328 
www.conservatorio.trieste.it 

      

 

precisato che, ai sensi dell’art. 24 del Regolamento di amministrazione, finanza e contabilità 

del Conservatorio, il Direttore amministrativo sarà il soggetto legittimato a firmare i  

 successivi atti della procedura e a stipulare il contratto; 

considerato di impegnare la spesa massima di € 2.601,04 Iva inclusa sull’U.P.B 1.1.3/107 del 

bilancio di previsione dell’esercizio finanziario 2025; 

 

 
DETERMINA 

 

• di dare atto che le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 

• di procedere all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs. n. 

36/2023, del rinnovo di n. 1 software per la gestione delle aule, CIG B93EF6F08B, 

all’operatore economico EASYSTAFF S.R.L. (02466170301); 

• di dare atto che il valore dell’abbonamento è quantificato in € 2.132,00 Iva esclusa e che gli 

oneri di sicurezza interferenziale non soggetti a ribasso d’asta sono pari a zero; 

• di dare atto che il contratto verrà stipulato mediante la procedura dell’Ordine Diretto di 

Acquisto messa a disposizione dal Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione. 

 

 

 

      Il Direttore 

prof. Sandro Torlontano 

 

 

               VISTO 

Si attesta copertura contabile 

Il Direttore di Ragioneria 

         (Serena Trocca) 

SERENA
TROCCA
01.12.2025
12:42:06 UTC

Firmato digitalmente da:
Torlontano Sandro

 

Firmato il 01/12/2025 14:37
Seriale Certificato: 4947107
Valido dal 09/10/2025 al 09/10/2028
InfoCamere Qualified Electronic Signature CA

http://www.conservatorio.trieste.it/


Via Ghega 12 I – 34132 Trieste tel +39 040 6724911 fax +39 040 6724969 c.f. 80020940328 

www.conservatorio.trieste.it 

      

 

Trieste, 28 novembre 2025 

 
 

AFFIDAMENTO DIRETTO EX ART. 50, COMMA 1, LETTERA B) DEL D. LGS. N. 36/2023 
ACQUISTO PANNELLI FONOASSORBENTI 

CIG B9515A5AE9 
DETERMINA A CONTRARRE n. 155/2025 

 

Il Direttore 
 

Rilevata  la necessità di questo Conservatorio di dotarsi di pannelli fonoassorbenti, al fine di 

ridurre la dispersione sonora in aula 3 ed evitare interferenze con gli ambienti 

adiacenti; 

visto il codice dei contratti pubblici D. Lgs. n. 36/2023; 

considerati i principi elencati nel Titolo I del suddetto codice; 

visto l’art. 50, comma 1, lettera b) del D. Lgs. n. 36/2023, il quale sancisce che per importi 

inferiori a € 140.000,00 si può procedere mediante affidamento diretto anche senza 

previa consultazione di due o più operatori economici; 

visto l’art. 1, comma 2, dell’allegato II.1 al D. Lgs n. 36/2023; 

accertato  che per l’appalto in oggetto non sussiste interesse transfrontaliero certo; 

visto  il preventivo predisposto dall’operatore economico Tecnodelta Di Marco Radin & C. 

SAS, P. Iva IT00598710325, assunto agli atti con prot. n. 6601/C14C del 

24/11/2025; 

considerato  che il costo complessivo dell’operazione è quantificato in € 280,00 Iva esclusa; 

precisato che la fornitura consiste nell’acquisto di n. 10 confezioni da 12 Pannelli 

fonoassorbenti piramidali insonorizzanti ad alta densità 30 X 30 X 5 cm; 

ritenuto congruo il prezzo offerto in ragione della tipologia della fornitura e dei valori medi 

del mercato di riferimento; 

visto il Bilancio di Previsione per l’anno 2025, approvato dal Consiglio di Amministrazione 

con delibera n. 37 del 30 dicembre 2024; 

visto il Regolamento di amministrazione, finanza e contabilità del Conservatorio; 

vista la dichiarazione sostitutiva acquisita dall’operatore economico; 

visto  che l’operatore economico di cui sopra risulta in possesso di documentate esperienze 

pregresse idonee all'esecuzione delle prestazioni contrattuali; 

considerato  che dal 1° gennaio 2024 ha acquisito efficacia la disciplina sulla digitalizzazione 

dell’intero ciclo dei contratti pubblici prevista dal Libro I, Parte II del codice dei 

contratti pubblici D. Lgs. n. 36/2023; 

precisato  che, con provvedimento approvato dal Consiglio di Anac il 18 giugno 2025, l’Autorità 

ha prolungato la possibilità di utilizzare la Piattaforma PCP per gli affidamenti diretti 

di importo inferiore a € 5.000,00; 

visto l’art. 15 del D. Lgs. n. 36/2023, il quale disciplina la figura del Responsabile unico 

del progetto (RUP); 

visto l’allegato I.2 al D. Lgs n. 36/2023, concernente le attività del RUP; 

considerato che il RUP della presente procedura è il Direttore amministrativo del Conservatorio; 

 

http://www.conservatorio.trieste.it/


Via Ghega 12 I – 34132 Trieste tel +39 040 6724911 fax +39 040 6724969 c.f. 80020940328 

www.conservatorio.trieste.it 

      

 

precisato che, ai sensi dell’art. 24 del Regolamento di amministrazione, finanza e contabilità 

del Conservatorio, il Direttore amministrativo sarà il soggetto legittimato a firmare i 

successivi atti della procedura e a stipulare il contratto; 

considerato di impegnare una spesa massima di € 341,60 Iva inclusa sull’U.P.B. 1.1.3/126 del 

bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2025; 

 

DETERMINA 

 

• di dare atto che le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

• di procedere all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs. n. 

36/2023, della fornitura di pannelli fonoassorbenti, CIG B9515A5AE9, all’operatore economico 

Tecnodelta Di Marco Radin & C. SAS, P. Iva IT00598710325; 

• di dare atto che il valore massimo dell’affidamento è quantificato in € 280,00 Iva esclusa e 

che gli oneri di sicurezza interferenziale non soggetti a ribasso d’asta sono pari a zero; 

• di dare atto che il contratto verrà stipulato ai sensi dell’art. 18, comma 1, del D. Lgs. n. 

36/2023, ovvero mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio, consistente in un 

apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica. 

 

 

      Il Direttore 

prof. Sandro Torlontano 

 

 

               VISTO 

Si attesta copertura contabile 

Il Direttore di Ragioneria 

         (Serena Trocca) 

SERENA
TROCCA
01.12.2025
12:42:07 UTC

Firmato digitalmente da:
Torlontano Sandro

 

Firmato il 01/12/2025 14:38
Seriale Certificato: 4947107
Valido dal 09/10/2025 al 09/10/2028
InfoCamere Qualified Electronic Signature CA

http://www.conservatorio.trieste.it/


Via Ghega 12 I – 34132 Trieste tel +39 040 6724911 fax +39 040 6724969 c.f. 80020940328 

www.conservatorio.trieste.it 

      

 

Trieste, 01 dicembre 2025 

 
 

AFFIDAMENTO DIRETTO EX ART. 50, COMMA 1, LETTERA B) DEL D. LGS. N. 36/2023 
ACQUISTO MATERIALI MUSICALI 

CIG B954202702 
DETERMINA A CONTRARRE n. 156/2025 

 

Il Direttore 
 

Visto                il piano acquisti 2025; 

viste  le decisioni assunte dal Consiglio Accademico nella seduta n. 204 del 22/09/2025, 

ratificate dal Consiglio di Amministrazione con delibera n. 38/2025; 

considerata pertanto la necessità da parte di questo Conservatorio di procedere all’acquisto del 

materiale musicale richiesto dal dipartimento di Discipline dei Nuovi Linguaggi per 

lo svolgimento delle lezioni di canto jazz, musiche d’insieme e tecniche di 

improvvisazione; 

visto il codice dei contratti pubblici D. Lgs. n. 36/2023; 

considerati i principi elencati nel Titolo I del suddetto codice; 

visto l’art. 50, comma 1, lettera b) del D. Lgs. n. 36/2023, il quale sancisce che per importi 

inferiori a € 140.000,00 si può procedere mediante affidamento diretto anche senza 

previa consultazione di due o più operatori economici; 

visto l’art. 1, comma 2, dell’allegato II.1 al D. Lgs n. 36/2023; 

accertato  che per l’appalto in oggetto non sussiste interesse transfrontaliero certo; 

considerato  il preventivo predisposto dall’operatore economico ESSE MUSIC STORE (P.IVA 

IT00175550268) assunto agli atti con prot. n. 6600/C14C del 24 novembre 2025; 

considerato  che il costo complessivo dell’operazione è quantificato in € 316,39 Iva esclusa; 

visto il Bilancio di Previsione per l’anno 2025, approvato dal Consiglio di Amministrazione 

con delibera n. 37 del 30 dicembre 2024; 

visto il Regolamento di amministrazione, finanza e contabilità del Conservatorio; 

vista la dichiarazione sostitutiva acquisita dall’operatore economico; 

visto  che l’operatore economico di cui sopra risulta in possesso di documentate esperienze 

pregresse idonee all'esecuzione delle prestazioni contrattuali; 

considerato  che dal 1° gennaio 2024 ha acquisito efficacia la disciplina sulla digitalizzazione 

dell’intero ciclo dei contratti pubblici prevista dal Libro I, Parte II del codice dei 

contratti pubblici D. Lgs. n. 36/2023; 

precisato  che, con provvedimento approvato dal Consiglio di Anac il 18 giugno 2025, l’Autorità 

ha prolungato la possibilità di utilizzare la Piattaforma PCP per gli affidamenti diretti 

di importo inferiore a € 5.000,00; 

visto l’art. 15 del D. Lgs. n. 36/2023, il quale disciplina la figura del Responsabile unico 

del progetto (RUP); 

visto l’allegato I.2 al D. Lgs n. 36/2023, concernente le attività del RUP; 

considerato che il RUP della presente procedura è il Direttore amministrativo del Conservatorio; 

 

 

http://www.conservatorio.trieste.it/


Via Ghega 12 I – 34132 Trieste tel +39 040 6724911 fax +39 040 6724969 c.f. 80020940328 

www.conservatorio.trieste.it 

      

 

precisato che, ai sensi dell’art. 24 del Regolamento di amministrazione, finanza e contabilità 

del Conservatorio, il Direttore amministrativo sarà il soggetto legittimato a firmare i 

successivi atti della procedura e a stipulare il contratto; 

considerato di impegnare una spesa massima di € 386,00 Iva inclusa sull’U.P.B. 2.1.2/601 del 

bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2025; 

 

DETERMINA 

 

• di dare atto che le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

• di procedere all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs. n. 

36/2023, della fornitura di materiali musicali, CIG B954202702 all’operatore economico ESSE 

MUSIC STORE (P.IVA IT00175550268); 

• di dare atto che il valore massimo dell’affidamento è quantificato in € 316,39 Iva esclusa e 

che gli oneri di sicurezza interferenziale non soggetti a ribasso d’asta sono pari a zero; 

• di dare atto che il contratto verrà stipulato ai sensi dell’art. 18, comma 1, del D. Lgs. n. 

36/2023, ovvero mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio, consistente in un 

apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica. 

 

 

      Il Direttore 

prof. Sandro Torlontano 

 

 

 

               VISTO 

Si attesta copertura contabile 

Il Direttore di Ragioneria 

         (Serena Trocca) 

SERENA
TROCCA
01.12.2025
12:42:07 UTC

Firmato digitalmente da:
Torlontano Sandro

 

Firmato il 01/12/2025 14:38
Seriale Certificato: 4947107
Valido dal 09/10/2025 al 09/10/2028
InfoCamere Qualified Electronic Signature CA

http://www.conservatorio.trieste.it/


Via Ghega 12 I – 34132 Trieste tel +39 040 6724911 fax +39 040 6724969 c.f. 80020940328 
www.conservatorio.trieste.it 

      

 

Trieste, 25 novembre 2025 
 
 

AFFIDAMENTO DIRETTO EX ART. 50, COMMA 1, LETTERA B) DEL D. LGS. N. 36/2023 
NOLEGGIO, TRASPORTO E ACCORDATURA PIANOFORTE DICEMBRE 

CIG B93C7ABFB9 
 

DETERMINA A CONTRARRE n. 157/2025 
 

Il Direttore 
 

Considerata  la necessità di questo Conservatorio di noleggiare, effettuare il trasporto e 
l’accordatura di un pianoforte per i concerti di mercoledì 17 dicembre presso la 
Prefettura di Trieste e di venerdì 19 dicembre presso la Sala Consiliare del Comune 
di Trieste; 

visto il codice dei contratti pubblici D. Lgs. n. 36/2023; 
considerati i principi elencati nel Titolo I del suddetto codice; 
visto l’art. 50, comma 1, lettera b) del D. Lgs. n. 36/2023, il quale sancisce che per 

importi inferiori a € 140.000,00 si può procedere mediante affidamento diretto 
anche senza previa consultazione di due o più operatori economici; 

visto l’art. 1, comma 2, dell’allegato II.1 al D. Lgs. n. 36/2023; 
accertato  che per l’appalto in oggetto non sussiste interesse transfrontaliero certo; 
visto  il preventivo predisposto dall’operatore economico G. PECAR PIANO CENTER DI 

PECAR ELISABETTA, Cod. Fisc. PCR LBT 59B58 E098S, Part. IVA 01006990319, 
assunto agli atti con prot. n. 6568/C14C del 21/11/2025; 

considerato  che il costo complessivo del servizio è quantificato in € 800,00 Iva esclusa; 
precisato  che il servizio richiesto consiste nel noleggio del pianoforte Yamaha C 3 per le 

giornate dal 17 al 19 dicembre, il suo trasporto mercoledì 17 presso la Prefettura 
di Trieste e venerdì 19 presso la Sala Consiliare del Comune di Trieste; 

visto il Bilancio di Previsione per l’anno 2025, approvato dal Consiglio di 
Amministrazione con delibera n. 37 del 30 dicembre 2024; 

visto il Regolamento di amministrazione, finanza e contabilità del Conservatorio; 
ritenuto congruo il prezzo offerto in ragione della tipologia del noleggio e dei valori medi 

del mercato di riferimento; 
vista  la dichiarazione sostitutiva acquisita dall’operatore economico; 
visto  che l’operatore economico di cui sopra risulta in possesso di documentate 

esperienze pregresse idonee all'esecuzione delle prestazioni contrattuali; 
considerato  che dal 1° gennaio 2024 ha acquisito efficacia la disciplina sulla digitalizzazione 

dell’intero ciclo dei contratti pubblici prevista dal Libro I, Parte II del codice dei 
contratti pubblici D. Lgs. n. 36/2023; 

precisato  che, con provvedimento approvato dal Consiglio di Anac il 18 giugno 2025, 
l’Autorità ha prolungato la possibilità di utilizzare la Piattaforma PCP per gli 
affidamenti diretti di importo inferiore a € 5.000,00; 

visto l’art. 15 del D. Lgs. n. 36/2023, il quale disciplina la figura del Responsabile unico 
del progetto (RUP); 

visto l’allegato I.2 al D. Lgs n. 36/2023, concernente le attività del RUP; 
 

http://www.conservatorio.trieste.it/


Via Ghega 12 I – 34132 Trieste tel +39 040 6724911 fax +39 040 6724969 c.f. 80020940328 
www.conservatorio.trieste.it 

      

 

 
considerato che il RUP della presente procedura è il Direttore amministrativo del Conservatorio; 
precisato  che, ai sensi dell’art. 24 del Regolamento di amministrazione, finanza e contabilità 

del Conservatorio, il Direttore amministrativo sarà il soggetto legittimato a firmare i 
successivi atti della procedura e a stipulare il contratto; 

considerato di impegnare una spesa massima di € 976,00 Iva inclusa sull’U.P.B. 1.2.1/255 del 
bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2025; 

 
DETERMINA 

 

• di dare atto che le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 

• di procedere all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs. n. 
36/2023, del servizio, CIG B93C7ABFB9, all’operatore economico G. PECAR PIANO CENTER 
DI PECAR ELISABETTA, Cod. Fisc. PCR LBT 59B58 E098S, Part. IVA 01006990319;  

• di dare atto che il valore massimo dell’affidamento è quantificato in € 800,00 Iva esclusa e 
che gli oneri di sicurezza interferenziale non soggetti a ribasso d’asta sono pari a zero; 

• di dare atto che il contratto verrà stipulato ai sensi dell’art. 18, comma 1, del D. Lgs. n. 
36/2023, ovvero mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio, consistente in un 
apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica. 

 
      Il Direttore 
prof. Sandro Torlontano 

               VISTO 
Si attesta copertura contabile 
Il Direttore di Ragioneria 
         (Serena Trocca) 

SERENA
TROCCA
25.11.2025
16:22:00
UTC

Firmato digitalmente da:
Torlontano Sandro

 

Firmato il 25/11/2025 17:29
Seriale Certificato: 4947107
Valido dal 09/10/2025 al 09/10/2028

InfoCamere Qualified Electronic Signature CA

http://www.conservatorio.trieste.it/


Via Ghega 12 I – 34132 Trieste tel +39 040 6724911 fax +39 040 6724969 c.f. 80020940328 
www.conservatorio.trieste.it 

      

 

Trieste, 25 novembre 2025 
 
 

AFFIDAMENTO DIRETTO EX ART. 50, COMMA 1, LETTERA B) DEL D. LGS. N. 36/2023 
TRASPORTO PULLMAN CONCERTO BUIE 

CIG B93C7D2FE8 
 

DETERMINA A CONTRARRE n. 158/2025 
 

Il Direttore 
 

Visto  il concerto che si svolgerà martedì 16 dicembre 2025 presso il Teatro dell’UPA di 
Buie d’Istria, in Croazia; 

considerata la necessità di provvedere al noleggio di un pullman per il trasporto dei musicisti 
coinvolti nel concerto; 

visto il codice dei contratti pubblici D. Lgs. n. 36/2023; 
considerati i principi elencati nel Titolo I del suddetto codice; 
visto l’art. 50, comma 1, lettera b) del D. Lgs. n. 36/2023, il quale sancisce che per 

importi inferiori a € 140.000,00 si può procedere mediante affidamento diretto 
anche senza previa consultazione di due o più operatori economici; 

visto l’art. 1, comma 2, dell’allegato II.1 al D. Lgs. n. 36/2023; 
accertato  che per l’appalto in oggetto non sussiste interesse transfrontaliero certo; 
visto  il preventivo predisposto dall’operatore economico Yestour Srl, P. IVA: 

01302490329, assunto agli atti con prot. n. 6567/C14C del 21/11/2025; 
considerato  che il costo complessivo del servizio di trasporto è quantificato in € 545,45 Iva 

esclusa; 
precisato  che il servizio richiesto consiste nel noleggio di un pullman da 31 posti; 
visto il Bilancio di Previsione per l’anno 2025, approvato dal Consiglio di 

Amministrazione con delibera n. 37 del 30 dicembre 2024; 
visto il Regolamento di amministrazione, finanza e contabilità del Conservatorio; 
ritenuto congruo il prezzo offerto in ragione della tipologia del noleggio e dei valori medi 

del mercato di riferimento; 
vista  la dichiarazione sostitutiva acquisita dall’operatore economico; 
visto  che l’operatore economico di cui sopra risulta in possesso di documentate 

esperienze pregresse idonee all'esecuzione delle prestazioni contrattuali; 
considerato  che dal 1° gennaio 2024 ha acquisito efficacia la disciplina sulla digitalizzazione 

dell’intero ciclo dei contratti pubblici prevista dal Libro I, Parte II del codice dei 
contratti pubblici D. Lgs. n. 36/2023; 

precisato  che, con provvedimento approvato dal Consiglio di Anac il 18 giugno 2025, 
l’Autorità ha prolungato la possibilità di utilizzare la Piattaforma PCP per gli 
affidamenti diretti di importo inferiore a € 5.000,00; 

visto l’art. 15 del D. Lgs. n. 36/2023, il quale disciplina la figura del Responsabile unico 
del progetto (RUP); 

visto l’allegato I.2 al D. Lgs n. 36/2023, concernente le attività del RUP; 
 
 
 

http://www.conservatorio.trieste.it/


Via Ghega 12 I – 34132 Trieste tel +39 040 6724911 fax +39 040 6724969 c.f. 80020940328 
www.conservatorio.trieste.it 

      

 

 
considerato che il RUP della presente procedura è il Direttore amministrativo del Conservatorio; 
precisato  che, ai sensi dell’art. 24 del Regolamento di amministrazione, finanza e contabilità 

del Conservatorio, il Direttore amministrativo sarà il soggetto legittimato a firmare i 
successivi atti della procedura e a stipulare il contratto; 

considerato di impegnare una spesa massima di € 600,00 Iva inclusa sull’U.P.B. 1.2.1/255 del 
bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2025; 

 
DETERMINA 

 

• di dare atto che le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 

• di procedere all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs. n. 
36/2023, del servizio di trasporto, CIG B93C7D2FE8, all’operatore economico Yestour Srl, P. 
IVA: 01302490329;  

• di dare atto che il valore massimo dell’affidamento è quantificato in € 545,45 Iva esclusa e 
che gli oneri di sicurezza interferenziale non soggetti a ribasso d’asta sono pari a zero; 

• di dare atto che il contratto verrà stipulato ai sensi dell’art. 18, comma 1, del D. Lgs. n. 
36/2023, ovvero mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio, consistente in un 
apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica. 

 
      Il Direttore 
prof. Sandro Torlontano 

               VISTO 
Si attesta copertura contabile 
Il Direttore di Ragioneria 
         (Serena Trocca) 

SERENA
TROCCA
25.11.2025
16:22:01
UTC

Firmato digitalmente da:
Torlontano Sandro

 

Firmato il 25/11/2025 17:30
Seriale Certificato: 4947107
Valido dal 09/10/2025 al 09/10/2028

InfoCamere Qualified Electronic Signature CA

http://www.conservatorio.trieste.it/


Via Ghega 12 I – 34132 Trieste tel +39 040 6724911 fax +39 040 6724969 c.f. 80020940328 

www.conservatorio.trieste.it 

      

 

Trieste, 26 novembre 2025 

 
 

 
AFFIDAMENTO DIRETTO EX ART. 50, COMMA 1, LETTERA B) DEL D. LGS. N. 36/2023 
SERVIZIO DI RINNOVO RISORSE E SERVIZI DI CONSERVAZIONE DIGITAE A NORMA  

CIG B946AAE53F 
DETERMINA A CONTRARRE n. 159/2025 

 

 
Il Direttore 

 
Considerata  la necessità di questo Conservatorio di procedere al rinnovo annuale del servizio di 

conservazione digitale a norma per l’anno 2025/2026; 

precisato che tale rinnovo si rende necessario per garantire un adeguato spazio di archiviazione 
a supporto delle attività di protocollazione e della conservazione della 
documentazione amministrativa del Conservatorio; 

visto il codice dei contratti pubblici D. Lgs. n. 36/2023; 

considerati i principi elencati nel Titolo I del suddetto codice; 

visto l’art. 50, comma 1, lettera b) del D. Lgs. n. 36/2023, il quale sancisce che per importi 

inferiori a € 140.000,00 si può procedere mediante affidamento diretto anche senza 

previa consultazione di due o più operatori economici; 

visto l’art. 1, comma 2, dell’allegato II.1 al D. Lgs n. 36/2023; 

accertato  che per l’appalto in oggetto non sussiste interesse transfrontaliero certo; 

visto  il preventivo predisposto dall’operatore economico ISIDATA s.r.l., via della 

Camilluccia, 285 00135 Roma p. Iva 04425731009, assunto agli atti con prot. n. 

6623/C14C del 26 novembre 2025; 

considerato  che dal 1° gennaio 2024 ha acquisito efficacia la disciplina sulla digitalizzazione 

 dell’intero ciclo dei contratti pubblici prevista dal Libro I, Parte II del codice dei 

 contratti pubblici D. Lgs. n. 36/2023; 

precisato  che, con provvedimento approvato dal Consiglio di Anac il 18 giugno 2025, l’Autorità 

ha prolungato la possibilità di utilizzare la Piattaforma PCP per gli affidamenti diretti 

di importo inferiore a € 5.000,00; 

considerato che il costo complessivo del servizio è quantificato in € 696,00 Iva esclusa; 

visto il Bilancio di Previsione per l’anno 2025, approvato dal Consiglio di Amministrazione 

con delibera n. 37 del 30 dicembre 2024; 

visto il Regolamento di amministrazione, finanza e contabilità del Conservatorio; 

ritenuto congruo il prezzo offerto in ragione della tipologia del servizio e dei valori medi del 

mercato di riferimento; 

visto  che l’operatore economico di cui sopra risulta in possesso di documentate esperienze 

pregresse idonee all'esecuzione delle prestazioni contrattuali; 

visto l’art. 15 del D. Lgs. n. 36/2023, il quale disciplina la figura del Responsabile unico 

del progetto (RUP); 

visto l’allegato I.2 al D. Lgs n. 36/2023, concernente le attività del RUP; 

considerato che il RUP della presente procedura è il Direttore amministrativo del Conservatorio; 

 

http://www.conservatorio.trieste.it/


Via Ghega 12 I – 34132 Trieste tel +39 040 6724911 fax +39 040 6724969 c.f. 80020940328 

www.conservatorio.trieste.it 

      

 

precisato che, ai sensi dell’art. 24 del Regolamento di amministrazione, finanza e contabilità 

del Conservatorio, il Direttore amministrativo sarà il soggetto legittimato a firmare i 

 successivi atti della procedura e a stipulare il contratto; 

considerato di impegnare una spesa massima di € 849,12 Iva inclusa sull’U.P.B. 1.1.3/107 del 

bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2025; 

 

 
DETERMINA 

 

• di dare atto che le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

• di procedere all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs. n. 

36/2023, del servizio di conservazione digitale a norma per l’anno 2025/2026, CIG 

B946AAE53F, all’operatore economico ISIDATA s.r.l., via della Camilluccia, 285 00135 Roma 

p. Iva 04425731009; 

• di dare atto che il valore complessivo del servizio è quantificato in € 696,00 Iva esclusa e che 

gli oneri di sicurezza interferenziale non soggetti a ribasso d’asta sono pari a zero; 

• di dare atto che il contratto verrà stipulato ai sensi dell’art. 18, comma 1, del D. Lgs. n. 

36/2023, ovvero mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio, consistente in un 

apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica. 

 

 

 

      Il Direttore 

prof. Sandro Torlontano 

 

 

               VISTO 

Si attesta copertura contabile 

Il Direttore di Ragioneria 

         (Serena Trocca) 

SERENA
TROCCA
27.11.2025
13:57:37
UTC

Firmato digitalmente da:

Torlontano Sandro
 

Firmato il 27/11/2025 15:23
Seriale Certificato: 4947107
Valido dal 09/10/2025 al 09/10/2028
InfoCamere Qualified Electronic Signature CA

http://www.conservatorio.trieste.it/


Via Ghega 12 I – 34132 Trieste tel +39 040 6724911 fax +39 040 6724969 c.f. 80020940328 
www.conservatorio.trieste.it 

 

 

 
Trieste, 26 novembre 2025 

 
 

AFFIDAMENTO DIRETTO EX ART. 50, COMMA 1, LETTERA B) DEL D. LGS. N. 36/2023 
SERVIZIO DI RISTORAZIONE 

CIG B946F7EDEA - CUP C99D13000410001 
DETERMINA A CONTRARRE n. 160/2025 

 

Il Direttore 
 

Vista  la legge 14 novembre 2012, n. 212 Accordo di cooperazione culturale e di istruzione 

tra il Governo della Repubblica italiana ed il Governo della Repubblica di Serbia;  

vista  la nota prot. n. 6089 del 12 luglio 2013 con cui il MIUR ha affidato al Conservatorio 

Giuseppe Tartini di Trieste il compito di coordinare ed organizzare iniziative volte 

all’attuazione di parte dell’Accordo, con specifico riferimento alla collaborazione nei 

campi delle arti visive, del design, della musica, delle discipline coreutiche e del 

teatro; 

data  la partecipazione di 15 studenti provenienti dalla Facoltà di musica dell’Università 

delle Arti di Belgrado al concerto di inaugurazione dell'anno accademico 2025/2026 

del Conservatorio, che si terrà martedì 2 dicembre 2025 presso il Teatro Lirico 

Giuseppe Verdi di Trieste; 

considerata la necessità di questo Conservatorio di provvedere in data martedì 2 dicembre, al 

termine del concerto, a un servizio di ristorazione destinato ai 15 studenti, 2 

rappresentanti della Facoltà di Belgrado e tre rappresentanti del Conservatorio 

(Presidente, Direttore e Vice Direttore); 

visto il codice dei contratti pubblici D. Lgs. n. 36/2023; 

considerati i principi elencati nel Titolo I del suddetto codice; 

visto l’art. 50, comma 1, lettera b) del D. Lgs. n. 36/2023, il quale sancisce che per importi 

inferiori a € 140.000,00 si può procedere mediante affidamento diretto anche senza 

previa consultazione di due o più operatori economici; 

visto l’art. 1, comma 2, dell’allegato II.1 al D. Lgs. n. 36/2023; 

accertato  che per l’appalto in oggetto non sussiste interesse transfrontaliero certo; 

visto il preventivo predisposto dall’operatore economico A.M.A. SRL, P.IVA: 01373500329, 

assunto agli atti con prot. n. 6666/C14C del 27/11/2025; 

considerato che il costo complessivo dell’operazione è quantificato in € 400,00 Iva inclusa; 

ritenuto congruo il prezzo offerto in ragione della tipologia del servizio e dei valori medi del 

mercato di riferimento; 

visto il Bilancio di Previsione per l’anno 2025, approvato dal Consiglio di Amministrazione 

con delibera n. 37 del 30 dicembre 2024; 

visto il Regolamento di amministrazione, finanza e contabilità del Conservatorio; 

vista la dichiarazione sostitutiva acquisita dall’operatore economico; 

visto  che il sopracitato operatore economico risulta in possesso di documentate 

esperienze pregresse idonee all'esecuzione delle prestazioni contrattuali; 

considerato  che dal 1° gennaio 2024 ha acquisito efficacia la disciplina sulla digitalizzazione 

dell’intero ciclo dei contratti pubblici prevista dal Libro I, Parte II del codice dei 

contratti pubblici D. Lgs. n. 36/2023; 

http://www.conservatorio.trieste.it/


Via Ghega 12 I – 34132 Trieste tel +39 040 6724911 fax +39 040 6724969 c.f. 80020940328 
www.conservatorio.trieste.it 

 

 

 

precisato  che, con provvedimento approvato dal Consiglio di Anac il 18 giugno 2025, l’Autorità 

ha prolungato la possibilità di utilizzare la Piattaforma PCP per gli affidamenti diretti 

di importo inferiore a € 5.000,00; 

visto l’art. 15 del D. Lgs. n. 36/2023, il quale disciplina la figura del Responsabile unico 

del progetto (RUP); 

visto l’allegato I.2 al D. Lgs. n. 36/2023, concernente le attività del RUP; 

considerato che il RUP della presente procedura è il Direttore amministrativo del Conservatorio; 

precisato che nel caso di specie sarà il Direttore del Conservatorio il soggetto legittimato a 

firmare i successivi atti della procedura e a stipulare il contratto; 

considerato di impegnare la spesa massima di € 400,00 Iva inclusa sull’U.P.B. 1.2.1/300 del 

bilancio di previsione dell’esercizio finanziario 2025; 

 

DETERMINA 
 

• di dare atto che le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

• di procedere all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs. n. 

36/2023, del servizio di ristorazione, CIG B946F7EDEA, all’operatore economico A.M.A. SRL, 

P.IVA: 01373500329; 

• di dare atto che il valore massimo dell’affidamento è quantificato in € 400,00 Iva inclusa e che 

gli oneri di sicurezza interferenziale non soggetti a ribasso d’asta sono pari a zero; 

• di dare atto che il contratto verrà stipulato ai sensi dell’art. 18, comma 1, del D. Lgs. n. 

36/2023, ovvero mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio, consistente in un 

apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica. 

 

 

      Il Direttore 

prof. Sandro Torlontano   

 

  VISTO 

Si attesta copertura contabile 

   Il Direttore di Ragioneria 

         (Serena Trocca) 

SERENA TROCCA
27.11.2025
14:14:14 UTC

Firmato digitalmente da:

Torlontano Sandro
 

Firmato il 27/11/2025 15:24
Seriale Certificato: 4947107
Valido dal 09/10/2025 al 09/10/2028
InfoCamere Qualified Electronic Signature CA

http://www.conservatorio.trieste.it/


Via Ghega 12 I – 34132 Trieste tel +39 040 6724911 fax +39 040 6724969 c.f. 80020940328 

www.conservatorio.trieste.it 

      

 

Trieste, 27 novembre 2025 

 
 

AFFIDAMENTO DIRETTO EX ART. 50, COMMA 1, LETTERA B) DEL D. LGS. N. 36/2023 
FORNITURA COMPOSIZIONI FLOREALI 

CIG B94721A52D  
DETERMINA A CONTRARRE n. 161/2025 

 

Il Direttore 
 

considerato il concerto di apertura dell’anno accademico 2025/26 che si terrà il 2 dicembre 2025 

presso il Teatro Lirico Giuseppe verdi di Trieste; 

vista la necessità di provvedere a un allestimento floreale del palco sul quale avranno 

luogo le esibizioni dei musicisti; 

visto il codice dei contratti pubblici D. Lgs. n. 36/2023; 

considerati i principi elencati nel Titolo I del suddetto codice; 

visto l’art. 50, comma 1, lettera b) del D. Lgs. n. 36/2023, il quale sancisce che per importi 

inferiori a € 140.000,00 si può procedere mediante affidamento diretto anche senza 

previa consultazione di due o più operatori economici; 

visto l’art. 1, comma 2, dell’allegato II.1 al D. Lgs n. 36/2023; 

accertato  che per l’appalto in oggetto non sussiste interesse transfrontaliero certo; 

visto  il preventivo predisposto dall’operatore economico Savina Floral Art di Emili Alida 

(P.Iva: P. IVA n. 01394220329, C.F. PHRVNI78H50L424Q), assunto agli atti con 

prot. n. 6662/C14C del 27/11/2025; 

considerato  che il costo complessivo dell’operazione è quantificato in € 400,00 Iva esclusa; 

precisato che la fornitura consiste nell’acquisto di n. 2 composizioni floreali di circa 1 metro di 

larghezza e 50 cm di altezza, realizzate con abete e fiori bianchi, nonché di piante 

di stelle di Natale bianche, con relativo servizio di allestimento; 

ritenuto congruo il prezzo offerto in ragione della tipologia della fornitura e dei valori medi 

del mercato di riferimento; 

visto il Bilancio di Previsione per l’anno 2025, approvato dal Consiglio di Amministrazione 

con delibera n. 37 del 30 dicembre 2024; 

visto il Regolamento di amministrazione, finanza e contabilità del Conservatorio; 

vista la dichiarazione sostitutiva acquisita dall’operatore economico; 

visto  che l’operatore economico di cui sopra risulta in possesso di documentate esperienze 

pregresse idonee all'esecuzione delle prestazioni contrattuali; 

considerato  che dal 1° gennaio 2024 ha acquisito efficacia la disciplina sulla digitalizzazione 

dell’intero ciclo dei contratti pubblici prevista dal Libro I, Parte II del codice dei 

contratti pubblici D. Lgs. n. 36/2023; 

precisato  che, con provvedimento approvato dal Consiglio di Anac il 18 giugno 2025, l’Autorità 

ha prolungato la possibilità di utilizzare la Piattaforma PCP per gli affidamenti diretti 

di importo inferiore a € 5.000,00; 

visto l’art. 15 del D. Lgs. n. 36/2023, il quale disciplina la figura del Responsabile unico 

del progetto (RUP); 

visto l’allegato I.2 al D. Lgs n. 36/2023, concernente le attività del RUP; 

http://www.conservatorio.trieste.it/


Via Ghega 12 I – 34132 Trieste tel +39 040 6724911 fax +39 040 6724969 c.f. 80020940328 

www.conservatorio.trieste.it 

      

 

considerato che il RUP della presente procedura è il Direttore Amministrativo Conservatorio; 

precisato che nel caso di specie sarà il Direttore il soggetto legittimato a firmare i successivi 

atti della procedura e a stipulare il contratto; 

considerato di impegnare una spesa massima di € 440,00 Iva inclusa sull’U.P.B. 1.1.3/255 del 

bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2025; 

 

DETERMINA 

 

• di dare atto che le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

• di procedere all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs. n. 

36/2023, della fornitura di composizioni floreali, CIG B94721A52D, all’operatore economico 

Savina Floral Art di Emili Alida (P.Iva: P. IVA n. 01394220329, C.F. PHRVNI78H50L424Q); 

• di dare atto che il valore massimo dell’affidamento è quantificato in € 400,00 Iva esclusa e 

che gli oneri di sicurezza interferenziale non soggetti a ribasso d’asta sono pari a zero; 

• di dare atto che il contratto verrà stipulato ai sensi dell’art. 18, comma 1, del D. Lgs. n. 

36/2023, ovvero mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio, consistente in un 

apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica. 

 

 

      Il Direttore 

prof. Sandro Torlontano 

 

 

               VISTO 

Si attesta copertura contabile 

Il Direttore di Ragioneria 

         (Serena Trocca) 

SERENA
TROCCA
27.11.2025
13:57:39
UTC

Firmato digitalmente da:

Torlontano Sandro
 

Firmato il 27/11/2025 15:24
Seriale Certificato: 4947107
Valido dal 09/10/2025 al 09/10/2028
InfoCamere Qualified Electronic Signature CA

http://www.conservatorio.trieste.it/


Via Ghega 12 I – 34132 Trieste tel +39 040 6724911 fax +39 040 6724969 c.f. 80020940328 

www.conservatorio.trieste.it 

      

 

Trieste, 27 novembre 2025 

 

 
 

AFFIDAMENTO DIRETTO EX ART. 50, COMMA 1, LETTERA B) DEL D. LGS. N. 36/2023 
AFFITTO SALA TEATRALE 

CIG B944FB965C 
DETERMINA A CONTRARRE n. 162/2025 

 

 
Il Direttore 

 

Visto  il concerto di inaugurazione dell’anno accademico 2025/26 del Conservatorio, che si 

terrà martedì 2 dicembre 2025 presso il Teatro Lirico Giuseppe Verdi di Trieste; 

considerata  la necessità di noleggiare la sala principale del suddetto Teatro per lo svolgimento 

del concerto; 

considerata la convenzione quadro tra la Fondazione Teatro Lirico “G. Verdi” di Trieste e il 

Conservatorio di Musica “G. Tartini” di Trieste, assunta agli atti con prot. n. 5915/C24 

del 28/10/2024; 

visto il codice dei contratti pubblici D. Lgs. n. 36/2023; 

considerati i principi elencati nel Titolo I del suddetto codice; 

visto l’art. 50, comma 1, lettera b) del D. Lgs. n. 36/2023, il quale sancisce che per importi 

inferiori a € 140.000,00 si può procedere mediante affidamento diretto anche senza 

previa consultazione di due o più operatori economici; 

visto l’art. 1, comma 2, dell’allegato II.1 al D. Lgs. n. 36/2023; 

accertato  che per l’appalto in oggetto non sussiste interesse transfrontaliero certo; 

visto il contratto acquisito agli atti con prot. n. 6674/C14C del 27/11/2025; 

considerato che il costo complessivo dell’operazione è quantificato in € 3.600,00 Iva esclusa; 

visto il Bilancio di Previsione per l’anno 2025, approvato dal Consiglio di Amministrazione 

con delibera n. 37 del 30 dicembre 2024; 

visto il Regolamento di amministrazione, finanza e contabilità del Conservatorio; 

ritenuto congruo il prezzo offerto in ragione della tipologia del servizio e dei valori medi del 

mercato di riferimento; 

visto  che l’operatore economico di cui sopra risulta in possesso di documentate esperienze 

pregresse idonee all'esecuzione delle prestazioni contrattuali; 

acquisita dall’operatore specifica dichiarazione sostitutiva relativa al possesso dei requisiti di 

partecipazione e di qualificazione richiesti; 

considerato che dal 1° gennaio 2024 ha acquisito efficacia la disciplina sulla digitalizzazione 

dell’intero ciclo dei contratti pubblici prevista dal Libro I, Parte II del codice dei 

contratti pubblici D. Lgs. n. 36/2023; 

precisato  che, con provvedimento approvato dal Consiglio di Anac il 18 giugno 2025, l’Autorità 

ha prolungato la possibilità di utilizzare la Piattaforma PCP per gli affidamenti diretti 

di importo inferiore a € 5.000,00; 

visto l’art. 15 del D. Lgs. n. 36/2023, il quale disciplina la figura del Responsabile unico 

del progetto (RUP); 

visto l’allegato I.2 al D. Lgs. n. 36/2023, concernente le attività del RUP; 

http://www.conservatorio.trieste.it/


Via Ghega 12 I – 34132 Trieste tel +39 040 6724911 fax +39 040 6724969 c.f. 80020940328 

www.conservatorio.trieste.it 

      

 

considerato che il RUP della presente procedura è il Direttore amministrativo del Conservatorio; 

precisato che, nel caso di specie, il Direttore del Conservatorio sarà il soggetto legittimato a 

firmare i successivi atti della procedura e a stipulare il contratto; 

considerato di impegnare la spesa massima di € 4.392,00 Iva inclusa sull’U.P.B. 1.2.1/255 del 

bilancio di previsione dell’esercizio finanziario 2025; 

 
DETERMINA 

• di dare atto che le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

• di procedere all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs. n. 

36/2023, del servizio di affitto sala teatrale, CIG B944FB965C, all’operatore economico 

FONDAZIONE TEATRO LIRICO GIUSEPPE VERDI, P. Iva 00050020320; 

• di dare atto che il valore della fornitura è quantificato in € 3.600,00 Iva esclusa e che gli oneri 

di sicurezza interferenziale non soggetti a ribasso d’asta sono pari a zero; 

• di dare atto che il contratto verrà stipulato ai sensi dell’art. 18, comma 1, del D. Lgs. n. 

36/2023, ovvero mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio, consistente in un 

apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica; 

 

 

      Il Direttore 

prof. Sandro Torlontano 

               VISTO 

Si attesta copertura contabile 

Il Direttore di Ragioneria 

(Serena Trocca) 

SERENA
TROCCA
27.11.2025
13:57:39
UTC

Firmato digitalmente da:

Torlontano Sandro
 

Firmato il 27/11/2025 15:24
Seriale Certificato: 4947107
Valido dal 09/10/2025 al 09/10/2028
InfoCamere Qualified Electronic Signature CA

http://www.conservatorio.trieste.it/


Via Ghega 12 I – 34132 Trieste tel +39 040 6724911 fax +39 040 6724969 c.f. 80020940328 
www.conservatorio.trieste.it 

      

 

Trieste, 1° dicembre 2025 

 
 

AFFIDAMENTO DIRETTO EX ART. 50, COMMA 1, LETTERA B) DEL D. LGS. N. 36/2023 
FORNITURA STRUMENTI A FIATO 

CIG B93EC61B34 
CUP C91J25000550005 

DETERMINA A CONTRARRE n. 163/2025 

 

Il Direttore 
 

Visto                il piano acquisti 2025; 

viste  le decisioni assunte dal Consiglio Accademico nella seduta n. 204 del 22/09/2025, 

ratificate dal Consiglio di Amministrazione con delibera n. 38/2025; 

considerata pertanto la necessità da parte di questo Conservatorio di procedere all’acquisto degli 

strumenti a fiato indicati nella richiesta presentata dal relativo Dipartimento; 

vista la delibera n. 45/2025 del Consiglio di Amministrazione; 

visto il codice dei contratti pubblici D. Lgs. n. 36/2023; 

considerati i principi elencati nel Titolo I del suddetto codice; 

visto l’art. 50, comma 1, lettera b) del D. Lgs. n. 36/2023, il quale sancisce che per importi 

inferiori a € 140.000,00 si può procedere mediante affidamento diretto anche senza 

previa consultazione di due o più operatori economici; 

visto l’art. 1, comma 2, dell’allegato II.1 al D. Lgs n. 36/2023; 

accertato  che per l’appalto in oggetto non sussiste interesse transfrontaliero certo; 

considerato  che, a seguito di indagine di mercato, i prodotti in esame risultano disponibili sul 

Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione e sono forniti dall’operatore 

economico ZIN GUGLIELMO E FAUSTO DI ZIN MASSIMO & ADRIANO S.N.C. 

(02003760283) a un prezzo conforme agli standard del settore di riferimento; 

precisato che la fornitura riguarda: 

• n. 1 corno naturale F Invention Horn LHR 320 in ottone giallo slaccato, completo 

di 10 ritorte; 

• n. 1 clarinetto basso marca H. Selmer, modello Privilege, discendente al do 

grave, con astuccio, bocchino Vandoren e fascetta BG (codice catalogo Selmer 

n. 1108045011); 

• n. 1 flauto traverso contralto in sol marca Pearl Flutes, modello PFA-206S, testata 

in argento .925, custodia, copricustodia e kit di pulitura inclusi, corpo, piede e 

meccanismo placcati argento, testata dritta; 

• n. 1 bassotuba Yamaha siB YBB 841E modello Custom, 4 cilindri, formato 4/4, 

finitura laccata; 

considerato  che il costo complessivo dell’operazione è quantificato in € 25.860,50 Iva esclusa; 

visto il Bilancio di Previsione per l’anno 2025, approvato dal Consiglio di Amministrazione 

con delibera n. 37 del 30 dicembre 2024; 

visto il Regolamento di amministrazione, finanza e contabilità del Conservatorio; 

vista la dichiarazione sostitutiva acquisita dall’operatore economico; 

visto  che l’operatore economico di cui sopra risulta in possesso di documentate esperienze 

pregresse idonee all'esecuzione delle prestazioni contrattuali; 

http://www.conservatorio.trieste.it/


Via Ghega 12 I – 34132 Trieste tel +39 040 6724911 fax +39 040 6724969 c.f. 80020940328 
www.conservatorio.trieste.it 

      

 

considerato  che dal 1° gennaio 2024 ha acquisito efficacia la disciplina sulla digitalizzazione 

dell’intero ciclo dei contratti pubblici prevista dal Libro I, Parte II del codice dei 

contratti pubblici D. Lgs. n. 36/2023; 

precisato  che si procederà alla formalizzazione del contratto mediante le procedure messe a 

disposizione dal Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione; 

visto l’art. 15 del D. Lgs. n. 36/2023, il quale disciplina la figura del Responsabile unico 

del progetto (RUP); 

visto l’allegato I.2 al D. Lgs n. 36/2023, concernente le attività del RUP; 

considerato che il RUP della presente procedura è il Direttore amministrativo del Conservatorio; 

precisato che, ai sensi dell’art. 24 del Regolamento di amministrazione, finanza e contabilità 

del Conservatorio, il Direttore amministrativo sarà il soggetto legittimato a firmare i 

successivi atti della procedura e a stipulare il contratto; 

considerato di impegnare una spesa massima di € 31.549,81 Iva inclusa sul capitolo 601 del 

bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2025; 

 

DETERMINA 

 

• di dare atto che le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

• di procedere all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs. n. 

36/2023, della fornitura di strumenti a fiato all’operatore economico ZIN GUGLIELMO E 

FAUSTO DI ZIN MASSIMO & ADRIANO S.N.C. (02003760283); 

• di dare atto che il valore massimo dell’affidamento è quantificato in € 25.860,50 Iva esclusa e 

che gli oneri di sicurezza interferenziale non soggetti a ribasso d’asta sono pari a zero; 

• di dare atto che il contratto verrà stipulato mediante la procedura della Trattativa Diretta 

messa a disposizione dal Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione. 

 

 

      Il Direttore 

prof. Sandro Torlontano 

 

 

               VISTO 

Si attesta copertura contabile 

Il Direttore di Ragioneria 

         (Serena Trocca) 

SERENA
TROCCA
01.12.2025
12:42:08 UTC

Firmato digitalmente da:
Torlontano Sandro

 

Firmato il 01/12/2025 14:39
Seriale Certificato: 4947107
Valido dal 09/10/2025 al 09/10/2028
InfoCamere Qualified Electronic Signature CA

http://www.conservatorio.trieste.it/


Via Ghega 12 I – 34132 Trieste tel +39 040 6724911 fax +39 040 6724969 c.f. 80020940328 
www.conservatorio.trieste.it 

      

 

Trieste, 02 dicembre 2025 

 
 

AFFIDAMENTO DIRETTO EX ART. 50, COMMA 1, LETTERA B) DEL D. LGS. N. 36/2023 
FORNITURA ACCESSORI PER SASSOFONO 

CIG B95B47052F 
DETERMINA A CONTRARRE n. 164/2025 

 
Il Direttore 

 
Rilevata  la necessità di questo Conservatorio di procedere all’acquisto di accessori per 

sassofono, indispensabili per garantire il corretto svolgimento delle attività didattiche 

e delle esercitazioni strumentali con adeguati livelli qualitativi; 

visto il codice dei contratti pubblici D. Lgs. n. 36/2023; 

considerati i principi elencati nel Titolo I del suddetto codice; 

visto l’art. 50, comma 1, lettera b) del D. Lgs. n. 36/2023, il quale sancisce che per importi 

inferiori a € 140.000,00 si può procedere mediante affidamento diretto anche senza 

previa consultazione di due o più operatori economici; 

visto l’art. 1, comma 2, dell’allegato II.1 al D. Lgs n. 36/2023; 

accertato  che per l’appalto in oggetto non sussiste interesse transfrontaliero certo; 

visto  il preventivo predisposto dall’operatore economico M.R. s.r.l., P.Iva 01125610327, 

assunto agli atti con prot. n. 6717/C14C del 01/12/2025; 

considerato  che il costo complessivo dell’operazione è quantificato in € 148,36 Iva esclusa; 

 precisato che la fornitura consiste nell’acquisto di N° 1 Legatura per sassofono soprano; N° 1 
Imbragatura per sax baritono; N° 1 Confezione di igienizzante per bocchini; N° 1 
Legatura per sassofono baritono; 

ritenuto congruo il prezzo offerto in ragione della tipologia della fornitura e dei valori medi 

del mercato di riferimento; 

visto il Bilancio di Previsione per l’anno 2025, approvato dal Consiglio di Amministrazione 

con delibera n. 37 del 30 dicembre 2024; 

visto il Regolamento di amministrazione, finanza e contabilità del Conservatorio; 

vista la dichiarazione sostitutiva acquisita dall’operatore economico; 

visto  che l’operatore economico di cui sopra risulta in possesso di documentate esperienze 

pregresse idonee all'esecuzione delle prestazioni contrattuali; 

considerato  che dal 1° gennaio 2024 ha acquisito efficacia la disciplina sulla digitalizzazione 

dell’intero ciclo dei contratti pubblici prevista dal Libro I, Parte II del codice dei 

contratti pubblici D. Lgs. n. 36/2023; 

precisato  che, con provvedimento approvato dal Consiglio di Anac il 18 giugno 2025, l’Autorità 

ha prolungato la possibilità di utilizzare la Piattaforma PCP per gli affidamenti diretti 

di importo inferiore a € 5.000,00; 

visto l’art. 15 del D. Lgs. n. 36/2023, il quale disciplina la figura del Responsabile unico 

del progetto (RUP); 

visto l’allegato I.2 al D. Lgs n. 36/2023, concernente le attività del RUP; 

considerato che il RUP della presente procedura è il Direttore amministrativo del Conservatorio; 

precisato che, ai sensi dell’art. 24 del Regolamento di amministrazione, finanza e contabilità 

del Conservatorio, il Direttore amministrativo sarà il soggetto legittimato a firmare i 

http://www.conservatorio.trieste.it/


Via Ghega 12 I – 34132 Trieste tel +39 040 6724911 fax +39 040 6724969 c.f. 80020940328 
www.conservatorio.trieste.it 

      

 

successivi atti della procedura e a stipulare il contratto; 

considerato di impegnare una spesa massima di € 181,00 Iva inclusa sull’U.P.B. 1.1.3/126 del 

bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2025; 

 

DETERMINA 

 

• di dare atto che le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

• di procedere all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs. n. 

36/2023, della fornitura di accessori per sassofono, CIG B95B47052F, all’operatore economico 

M.R. s.r.l., P.Iva 01125610327; 

• di dare atto che il valore massimo dell’affidamento è quantificato in € 148,36 Iva esclusa e 

che gli oneri di sicurezza interferenziale non soggetti a ribasso d’asta sono pari a zero; 

• di dare atto che il contratto verrà stipulato ai sensi dell’art. 18, comma 1, del D. Lgs. n. 

36/2023, ovvero mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio, consistente in un 

apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica. 

 

 

      Il Direttore 

prof. Sandro Torlontano 

 

 

               VISTO 

Si attesta copertura contabile 

Il Direttore di Ragioneria 

         (Serena Trocca) 

SERENA
TROCCA
02.12.2025
14:01:22
UTC

Firmato digitalmente da:
Torlontano Sandro

 

Firmato il 03/12/2025 08:56
Seriale Certificato: 4947107
Valido dal 09/10/2025 al 09/10/2028
InfoCamere Qualified Electronic Signature CA

http://www.conservatorio.trieste.it/


Via Ghega 12 I – 34132 Trieste tel +39 040 6724911 fax +39 040 6724969 c.f. 80020940328 
www.conservatorio.trieste.it 

      

 

Trieste, 5 dicembre 2025 

 
 

AFFIDAMENTO DIRETTO EX ART. 50, COMMA 1, LETTERA B) DEL D. LGS. N. 36/2023 
SERVIZIO DI RICOGNIZIONE INVENTARIALE 

CIG B953ABF8E9 
DETERMINA A CONTRARRE n. 165/2025 

 
Il Direttore 

 
Vista la necessità di questo Conservatorio di effettuare una ricognizione straordinaria 

dell’inventario dei beni mobili al 31/12/2026; 

precisato che tale intervento ha come obiettivo principale la revisione dell’inventario dei beni 

mobili del Conservatorio e la ricostruzione dello stato patrimoniale aggiornato al 31 

 dicembre, ai sensi delle disposizioni di legge, degli allegati, delle circolari e dei 

regolamenti vigenti in materia; 

visto il codice dei contratti pubblici D. Lgs. n. 36/2023; 

considerati i principi elencati nel Titolo I del suddetto codice; 

visto l’art. 50, comma 1, lettera b) del D. Lgs. n. 36/2023, il quale sancisce che per importi 

inferiori a € 140.000,00 si può procedere mediante affidamento diretto anche senza 

previa consultazione di due o più operatori economici; 

visto l’art. 1, comma 2, dell’allegato II.1 al D. Lgs n. 36/2023; 

accertato  che per l’appalto in oggetto non sussiste interesse transfrontaliero certo; 

considerato  che, a seguito di indagine di mercato, il servizio in esame è disponibile sul Mercato 

Elettronico della Pubblica Amministrazione ed è fornito dall’operatore economico 

LIBRAM S.R.L. (02396680122) a un prezzo conforme agli standard del settore di 

riferimento; 

precisato che il Conservatorio trasmetterà alla suddetta ditta tutti i dati necessari per l’attività 

di rilevazione inventariale e metterà a disposizione, in ogni fase del processo, unità 

di personale interno a supporto dei tecnici catalogatori; 

considerato  che il costo presunto dell’operazione è quantificato in € 6.800,00 Iva esclusa; 

visto il Bilancio di Previsione per l’anno 2025, approvato dal Consiglio di Amministrazione 

con delibera n. 37 del 30 dicembre 2024; 

visto il Regolamento di amministrazione, finanza e contabilità del Conservatorio; 

vista la dichiarazione sostitutiva acquisita dall’operatore economico; 

visto  che l’operatore economico di cui sopra risulta in possesso di documentate esperienze 

pregresse idonee all'esecuzione delle prestazioni contrattuali; 

considerato  che dal 1° gennaio 2024 ha acquisito efficacia la disciplina sulla digitalizzazione 

dell’intero ciclo dei contratti pubblici prevista dal Libro I, Parte II del codice dei 

contratti pubblici D. Lgs. n. 36/2023; 

precisato  che si procederà alla formalizzazione del contratto mediante le procedure messe a 

disposizione dal Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione; 

visto l’art. 15 del D. Lgs. n. 36/2023, il quale disciplina la figura del Responsabile unico 

del progetto (RUP); 

visto l’allegato I.2 al D. Lgs n. 36/2023, concernente le attività del RUP; 

http://www.conservatorio.trieste.it/


Via Ghega 12 I – 34132 Trieste tel +39 040 6724911 fax +39 040 6724969 c.f. 80020940328 
www.conservatorio.trieste.it 

      

 

considerato che il RUP della presente procedura è il Direttore amministrativo del Conservatorio; 

precisato che, ai sensi dell’art. 24 del Regolamento di amministrazione, finanza e contabilità 

del Conservatorio, il Direttore amministrativo sarà il soggetto legittimato a firmare i 

successivi atti della procedura e a stipulare il contratto; 

considerato di impegnare una spesa massima di € 8.296,00 Iva inclusa sul capitolo 267 del 

bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2025; 

 

DETERMINA 

 

• di dare atto che le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

• di procedere all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs. n. 

36/2023, del servizio di ricognizione inventariale all’operatore economico LIBRAM S.R.L. 

(02396680122); 

• di dare atto che il valore massimo dell’affidamento è quantificato in € 6.800,00 Iva esclusa e 

che gli oneri di sicurezza interferenziale non soggetti a ribasso d’asta sono pari a zero; 

• di dare atto che il contratto verrà stipulato mediante la procedura della Trattativa Diretta 

messa a disposizione dal Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione. 

 

 

      Il Direttore 

prof. Sandro Torlontano 

 

 

               VISTO 

Si attesta copertura contabile 

Il Direttore di Ragioneria 

         (Serena Trocca) 

SERENA
TROCCA
05.12.2025
11:43:16
UTC

Firmato digitalmente da:
Torlontano Sandro

 

Firmato il 05/12/2025 14:31
Seriale Certificato: 4947107
Valido dal 09/10/2025 al 09/10/2028
InfoCamere Qualified Electronic Signature CA

http://www.conservatorio.trieste.it/


Via Ghega 12 I – 34132 Trieste tel +39 040 6724911 fax +39 040 6724969 c.f. 80020940328 
www.conservatorio.trieste.it 

      

 

Trieste, 12 dicembre 2025 

 
 

AFFIDAMENTO DIRETTO EX ART. 50, COMMA 1, LETTERA B) DEL D. LGS. N. 36/2023 
TRASPORTO STRUMENTI 

CIG B9902A11CB 
DETERMINA A CONTRARRE n. 167/2025 

 

 
Il Direttore 

 
vista  la collaborazione del nostro Conservatorio con la casa circondariale Ernesto Mari 

situata in via Coroneo a Trieste; 

considerata la necessità di trasportare presso la succitata struttura gli strumenti necessari per il 

concerto del 16 dicembre 2025 organizzato a sostegno dell’iniziativa “Progetto 

Carcere”; 

visto il codice dei contratti pubblici D. Lgs. n. 36/2023; 

considerati i principi elencati nel Titolo I del suddetto codice; 

visto l’art. 50, comma 1, lettera b) del D. Lgs. n. 36/2023, il quale sancisce che per importi 

inferiori a € 140.000,00 si può procedere mediante affidamento diretto anche senza 

previa consultazione di due o più operatori economici; 

visto l’art. 1, comma 2, dell’allegato II.1 al D. Lgs n. 36/2023; 

accertato  che per l’appalto in oggetto non sussiste interesse transfrontaliero certo; 

visto  il preventivo predisposto dall’operatore economico NUOVA ALFA s.c.a.r.l. (P. IVA/CF: 

01273790327), assunto agli atti con prot. n. 7038/C14C del 11/12/2025; 

considerato  che il costo complessivo dell’operazione è quantificato in € 384,00 Iva esclusa; 

precisato che il servizio richiesto consiste nel trasporto di: n.1 Batteria completa con aste e 

tappeto, n.1 Contrabbasso, n.1 Amplificatore basso, n.1 Amplificatore chitarra, n.1 

Tastiera con sgabello e reggi tastiera, n.2 casse con mixer e cavo; 

ritenuto congruo il prezzo offerto in ragione della tipologia del servizio e dei valori medi del 

mercato di riferimento; 

visto il Bilancio di Previsione per l’anno 2025, approvato dal Consiglio di Amministrazione 

con delibera n. 37 del 30 dicembre 2024; 

visto il Regolamento di amministrazione, finanza e contabilità del Conservatorio; 

vista  la dichiarazione sostitutiva acquisita dall’operatore economico; 

visto  che l’operatore economico di cui sopra risulta in possesso di documentate esperienze 

pregresse idonee all'esecuzione delle prestazioni contrattuali; 

considerato  che dal 1° gennaio 2024 ha acquisito efficacia la disciplina sulla digitalizzazione 

dell’intero ciclo dei contratti pubblici prevista dal Libro I, Parte II del codice dei 

contratti pubblici D. Lgs. n. 36/2023; 

precisato  che, con provvedimento approvato dal Consiglio di Anac il 18 giugno 2025, l’Autorità 

ha prolungato la possibilità di utilizzare la Piattaforma PCP per gli affidamenti diretti 

di importo inferiore a € 5.000,00; 

visto l’art. 15 del D. Lgs. n. 36/2023, il quale disciplina la figura del Responsabile unico 

del progetto (RUP); 

visto l’allegato I.2 al D. Lgs n. 36/2023, concernente le attività del RUP; 

http://www.conservatorio.trieste.it/


Via Ghega 12 I – 34132 Trieste tel +39 040 6724911 fax +39 040 6724969 c.f. 80020940328 
www.conservatorio.trieste.it 

      

 

considerato che il RUP della presente procedura è il Direttore amministrativo del Conservatorio; 

precisato che, ai sensi dell’art. 24 del Regolamento di amministrazione, finanza e contabilità 

del Conservatorio, il Direttore amministrativo sarà il soggetto legittimato a firmare i 

successivi atti della procedura e a stipulare il contratto; 

considerato di impegnare una spesa massima di € 468,48 Iva inclusa sull’U.P.B. 1.1.3/120 del 

bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2025; 

 

DETERMINA 

 

• di dare atto che le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

• di procedere all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs. n. 

36/2023, del servizio di trasporto strumenti, CIG B9902A11CB, all’operatore economico 

NUOVA ALFA s.c.a.r.l. (P. IVA/CF: 01273790327); 

• di dare atto che il valore massimo dell’affidamento è quantificato in € 384,00 Iva esclusa e 

che gli oneri di sicurezza interferenziale non soggetti a ribasso d’asta sono pari a zero; 

• di dare atto che il contratto verrà stipulato ai sensi dell’art. 18, comma 1, del D. Lgs. n. 

36/2023, ovvero mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio, consistente in un 

apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica. 

 

 

      Il Direttore 

prof. Sandro Torlontano 

 

 

 

Il Direttore Amministrativo 

    Francesco Gabrielli 

Firmato digitalmente da:

GABRIELLI FRANCESCO
 

Firmato il 12/12/2025 10:00
Seriale Certificato: 2400173
Valido dal 28/04/2023 al 28/04/2026
InfoCamere Qualified Electronic Signature CA

Firmato digitalmente da:
Torlontano Sandro

 

Firmato il 12/12/2025 10:05
Seriale Certificato: 4947107
Valido dal 09/10/2025 al 09/10/2028
InfoCamere Qualified Electronic Signature CA

http://www.conservatorio.trieste.it/


Via Ghega 12 I – 34132 Trieste tel +39 040 6724911 fax +39 040 6724969 c.f. 80020940328 
www.conservatorio.trieste.it 

      

 

Trieste, 16 dicembre 2025 

 
 

AFFIDAMENTO DIRETTO EX ART. 50, COMMA 1, LETTERA B) DEL D. LGS. N. 36/2023 
FORNITURA PRODOTTI CANCELLERIA PER UFFICI 

CIG B99E95861E 
DETERMINA A CONTRARRE n. 168/2025 

 
Il Direttore 

 
Vista  la necessità di questo Conservatorio di procedere al periodico rifornimento di 

materiali di cancelleria e all'abituale acquisto di agende e calendari per l'anno 

entrante; 

precisato che tale fornitura si rende indispensabile per garantire il regolare svolgimento delle 

attività degli uffici; 

visto il codice dei contratti pubblici D. Lgs. n. 36/2023; 

considerati i principi elencati nel Titolo I del suddetto codice; 

visto l’art. 50, comma 1, lettera b) del D. Lgs. n. 36/2023, il quale sancisce che per importi 

inferiori a € 140.000,00 si può procedere mediante affidamento diretto anche senza 

previa consultazione di due o più operatori economici; 

visto l’art. 1, comma 2, dell’allegato II.1 al D. Lgs n. 36/2023; 

accertato  che per l’appalto in oggetto non sussiste interesse transfrontaliero certo; 

visto  il preventivo predisposto dall’operatore economico SANGIUSTO S.R.L., P. Iva 

00639420322, assunto agli atti con prot. n. 7070/C14C del 15/12/2025; 

considerato  che il costo complessivo dell’operazione è quantificato in € 2.044,96 Iva esclusa; 

precisato che il preventivo di cui sopra contiene al suo interno l’indicazione esatta dei prodotti 

e delle quantità oggetto della presente fornitura; 

ritenuto congruo il prezzo offerto in ragione della tipologia della fornitura e dei valori medi 

del mercato di riferimento; 

visto il Bilancio di Previsione per l’anno 2025, approvato dal Consiglio di Amministrazione 

con delibera n. 37 del 30 dicembre 2024; 

visto il Regolamento di amministrazione, finanza e contabilità del Conservatorio; 

vista la dichiarazione sostitutiva acquisita dall’operatore economico; 

visto  che l’operatore economico di cui sopra risulta in possesso di documentate esperienze 

pregresse idonee all'esecuzione delle prestazioni contrattuali; 

considerato  che dal 1° gennaio 2024 ha acquisito efficacia la disciplina sulla digitalizzazione 

dell’intero ciclo dei contratti pubblici prevista dal Libro I, Parte II del codice dei 

contratti pubblici D. Lgs. n. 36/2023; 

precisato  che, con provvedimento approvato dal Consiglio di Anac il 18 giugno 2025, l’Autorità 

ha prolungato la possibilità di utilizzare la Piattaforma PCP per gli affidamenti diretti 

di importo inferiore a € 5.000,00; 

visto l’art. 15 del D. Lgs. n. 36/2023, il quale disciplina la figura del Responsabile unico 

del progetto (RUP); 

visto l’allegato I.2 al D. Lgs n. 36/2023, concernente le attività del RUP; 

considerato che il RUP della presente procedura è il Direttore amministrativo del Conservatorio; 

 

http://www.conservatorio.trieste.it/


Via Ghega 12 I – 34132 Trieste tel +39 040 6724911 fax +39 040 6724969 c.f. 80020940328 
www.conservatorio.trieste.it 

      

 

precisato che, ai sensi dell’art. 24 del Regolamento di amministrazione, finanza e contabilità 

del Conservatorio, il Direttore amministrativo sarà il soggetto legittimato a firmare i 

successivi atti della procedura e a stipulare il contratto; 

considerato di impegnare una spesa massima di € 2.494,85 Iva inclusa sull’U.P.B. 1.1.3/122 del 

bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2025; 

 

DETERMINA 

 

• di dare atto che le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

• di procedere all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs. n. 

36/2023, della fornitura di prodotti di cancelleria per uffici, CIG B99E95861E, all’operatore 

economico SANGIUSTO S.R.L., P. Iva 00639420322; 

• di dare atto che il valore massimo dell’affidamento è quantificato in € 2.044,96 Iva esclusa e 

che gli oneri di sicurezza interferenziale non soggetti a ribasso d’asta sono pari a zero; 

• di dare atto che il contratto verrà stipulato ai sensi dell’art. 18, comma 1, del D. Lgs. n. 

36/2023, ovvero mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio, consistente in un 

apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica. 

 

 

 

      Il Direttore 

prof. Sandro Torlontano 

 

 

               VISTO 

Si attesta copertura contabile 

Il Direttore di Ragioneria 

         (Serena Trocca) 

SERENA
TROCCA
17.12
.2025
11:24:19
UTC

Firmato digitalmente da:
Torlontano Sandro

 

Firmato il 17/12/2025 12:56
Seriale Certificato: 4947107
Valido dal 09/10/2025 al 09/10/2028
InfoCamere Qualified Electronic Signature CA

http://www.conservatorio.trieste.it/


Via Ghega 12 I – 34132 Trieste tel +39 040 6724911 fax +39 040 6724969 c.f. 80020940328 

www.conservatorio.trieste.it 

      

 

Trieste, 18 dicembre 2025 

 
 

AFFIDAMENTO DIRETTO EX ART. 50, COMMA 1, LETTERA B) DEL D. LGS. N. 36/2023 
ACQUISTO APPARECCHIATURA MULTIMEDIALE 

CIG B9B297D72C 
DETERMINA A CONTRARRE n. 169/2025 

 

Il Direttore 
 

Viste le molteplici iniziative musicali realizzate dal Dipartimento di Musica e Nuove 

Tecnologie nell'ambito dell'offerta culturale di questo Conservatorio; 

considerato  che molte di tali iniziative si traducono nella produzione di opere multimediali 

visto il codice dei contratti pubblici D. Lgs. n. 36/2023; 

considerati i principi elencati nel Titolo I del suddetto codice; 

visto l’art. 50, comma 1, lettera b) del D. Lgs. n. 36/2023, il quale sancisce che per importi 

inferiori a € 140.000,00 si può procedere mediante affidamento diretto anche senza 

previa consultazione di due o più operatori economici; 

visto l’art. 1, comma 2, dell’allegato II.1 al D. Lgs n. 36/2023; 

accertato  che per l’appalto in oggetto non sussiste interesse transfrontaliero certo; 

visto  il preventivo predisposto dall’operatore economico Tecnodelta Di Marco Radin & C. 

SAS, P. Iva IT00598710325, assunto agli atti con prot. n. 7130/C14C del 

17/12/2025; 

considerato  che il costo complessivo dell’operazione è quantificato in € 512,00 Iva esclusa; 

precisato che la fornitura consiste nell’acquisto di 1 illuminatore led per il palco, 1 trasmettitore 

con 2 ricevitori wireless ed 1 adattatore per montaggio su asta per illuminatore 

fotografico; 

ritenuto congruo il prezzo offerto in ragione della tipologia della fornitura e dei valori medi 

del mercato di riferimento; 

visto il Bilancio di Previsione per l’anno 2025, approvato dal Consiglio di Amministrazione 

con delibera n. 37 del 30 dicembre 2024; 

visto il Regolamento di amministrazione, finanza e contabilità del Conservatorio; 

vista la dichiarazione sostitutiva acquisita dall’operatore economico; 

visto  che l’operatore economico di cui sopra risulta in possesso di documentate esperienze 

pregresse idonee all'esecuzione delle prestazioni contrattuali; 

considerato  che dal 1° gennaio 2024 ha acquisito efficacia la disciplina sulla digitalizzazione 

dell’intero ciclo dei contratti pubblici prevista dal Libro I, Parte II del codice dei 

contratti pubblici D. Lgs. n. 36/2023; 

precisato  che, con provvedimento approvato dal Consiglio di Anac il 18 giugno 2025, l’Autorità 

ha prolungato la possibilità di utilizzare la Piattaforma PCP per gli affidamenti diretti 

di importo inferiore a € 5.000,00; 

visto l’art. 15 del D. Lgs. n. 36/2023, il quale disciplina la figura del Responsabile unico 

del progetto (RUP); 

visto l’allegato I.2 al D. Lgs n. 36/2023, concernente le attività del RUP; 

considerato che il RUP della presente procedura è il Direttore amministrativo del Conservatorio; 

http://www.conservatorio.trieste.it/


Via Ghega 12 I – 34132 Trieste tel +39 040 6724911 fax +39 040 6724969 c.f. 80020940328 

www.conservatorio.trieste.it 

      

 

precisato che, ai sensi dell’art. 24 del Regolamento di amministrazione, finanza e contabilità 

del Conservatorio, il Direttore amministrativo sarà il soggetto legittimato a firmare i 

successivi atti della procedura e a stipulare il contratto; 

considerato di impegnare una spesa massima di € 624,64 Iva inclusa sull’U.P.B. 1.1.3/126 del 

bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2025; 

 

DETERMINA 

 

• di dare atto che le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

• di procedere all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs. n. 

36/2023, della fornitura di apparecchiatura multimediale, CIG B9B297D72C, all’operatore 

economico Tecnodelta Di Marco Radin & C. SAS, P. Iva IT00598710325; 

• di dare atto che il valore massimo dell’affidamento è quantificato in € 512,00 Iva esclusa e 

che gli oneri di sicurezza interferenziale non soggetti a ribasso d’asta sono pari a zero; 

• di dare atto che il contratto verrà stipulato ai sensi dell’art. 18, comma 1, del D. Lgs. n. 

36/2023, ovvero mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio, consistente in un 

apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica. 

 

 

      Il Direttore 

prof. Sandro Torlontano 

 

 

               VISTO 

Si attesta copertura contabile 

Il Direttore di Ragioneria 

         (Serena Trocca) 

SERENA
TROCCA
22.12
.2025
09:29:57
UTC

Firmato digitalmente da:
Torlontano Sandro

 

Firmato il 22/12/2025 11:02
Seriale Certificato: 4947107
Valido dal 09/10/2025 al 09/10/2028
InfoCamere Qualified Electronic Signature CA

http://www.conservatorio.trieste.it/


Via Ghega 12 I – 34132 Trieste tel +39 040 6724911 fax +39 040 6724969 c.f. 80020940328 

www.conservatorio.trieste.it 

      

 

Trieste, 17 dicembre 2025 

 
 

AFFIDAMENTO DIRETTO EX ART. 50, COMMA 1, LETTERA B) DEL D. LGS. N. 36/2023 
EROGAZIONE CORSO DI FORMAZIONE 

CIG B9AB700C9D 
DETERMINA A CONTRARRE n. 170/2025 

 

 

Il Direttore 
 

Considerata la necessità di questo Conservatorio di formalizzare l’adesione di un dipendente degli 

uffici amministrativi (sig. Bianco Massimo) al corso di formazione “La normativa delle 

pensioni per i dipendenti della Pubblica Amministrazione”, che si svolgerà in 

presenza a Roma il 22 Gennaio 2026 presso il Centro Congressi iCavourche; 

visto il codice dei contratti pubblici D. Lgs. n. 36/2023; 

considerati i principi elencati nel Titolo I del suddetto codice; 

visto l’art. 50, comma 1, lettera b) del D. Lgs. n. 36/2023, il quale sancisce che per importi 

inferiori a € 140.000,00 si può procedere mediante affidamento diretto anche senza 

previa consultazione di due o più operatori economici; 

visto l’art. 1, comma 2, dell’allegato II.1 al D. Lgs. n. 36/2023; 

accertato  che per l’appalto in oggetto non sussiste interesse transfrontaliero certo; 

visto  il preventivo predisposto dall’operatore economico ISIDATA S.R.L., P.Iva 

04425731009, assunto agli atti con prot. n.7134/C14C del 17/12/2025; 

considerato  che il costo complessivo dell’operazione è quantificato in € 200,00 iva esclusa; 

visto il Bilancio di Previsione per l’anno 2025, approvato dal Consiglio di Amministrazione 

con delibera n. 37 del 30 dicembre 2024; 

visto il Regolamento di amministrazione, finanza e contabilità del Conservatorio; 

ritenuto congruo il prezzo offerto in ragione della tipologia del servizio e dei valori medi del 

mercato di riferimento; 

vista  la dichiarazione sostitutiva acquisita dall’operatore economico; 

visto  che l’operatore economico di cui sopra risulta in possesso di documentate esperienze 

pregresse idonee all'esecuzione delle prestazioni contrattuali; 

considerato  che dal 1° gennaio 2024 ha acquisito efficacia la disciplina sulla digitalizzazione 

dell’intero ciclo dei contratti pubblici prevista dal Libro I, Parte II del codice dei 

contratti pubblici D. Lgs. n. 36/2023; 

precisato  che, con provvedimento approvato dal Consiglio di Anac il 18 giugno 2025, l’Autorità 

ha prolungato la possibilità di utilizzare la Piattaforma PCP per gli affidamenti diretti 

di importo inferiore a € 5.000,00; 

visto l’art. 15 del D. Lgs. n. 36/2023, il quale disciplina la figura del Responsabile unico 

del progetto (RUP); 

visto l’allegato I.2 al D. Lgs n. 36/2023, concernente le attività del RUP; 

considerato che il RUP della presente procedura è il Direttore amministrativo del Conservatorio; 

precisato  che, ai sensi dell’art. 24 del Regolamento di amministrazione, finanza e contabilità 

del Conservatorio, il Direttore amministrativo sarà il soggetto legittimato a firmare i 

successivi atti della procedura e a stipulare il contratto; 

http://www.conservatorio.trieste.it/


Via Ghega 12 I – 34132 Trieste tel +39 040 6724911 fax +39 040 6724969 c.f. 80020940328 

www.conservatorio.trieste.it 

      

 

considerato di impegnare una spesa massima di € 244,00 iva inclusa sull’U.P.B. 1.1.2/58 del 

bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2025; 

 

DETERMINA 

 

• di dare atto che le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

• di procedere all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs. n. 

36/2023, del servizio di erogazione del corso di formazione, CIG B9AB700C9D, all’operatore 

ISIDATA S.R.L., P.Iva 04425731009; 

• di dare atto che il valore massimo dell’affidamento è quantificato in € 200,00 iva esclusa e che 

gli oneri di sicurezza interferenziale non soggetti a ribasso d’asta sono pari a zero; 

• di dare atto che il contratto verrà stipulato ai sensi dell’art. 18, comma 1, del D. Lgs. n. 

36/2023, ovvero mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio, consistente in un 

apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica. 

 

 

      Il Direttore 

prof. Sandro Torlontano 

 

               VISTO 

Si attesta copertura contabile 

Il Direttore di Ragioneria 

         (Serena Trocca) 

SERENA
TROCCA
22.12
.2025
09:29:58
UTC

Firmato digitalmente da:
Torlontano Sandro

 

Firmato il 22/12/2025 11:03
Seriale Certificato: 4947107
Valido dal 09/10/2025 al 09/10/2028
InfoCamere Qualified Electronic Signature CA

http://www.conservatorio.trieste.it/


Via Ghega 12 I – 34132 Trieste tel +39 040 6724911 fax +39 040 6724969 c.f. 80020940328 
www.conservatorio.trieste.it 

      

 

Trieste, 22 dicembre 2025 

 

 
AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI COPERTURA DEI RISCHI ASSICURATIVI (INFORTUNI, RC-RCO-TUTELA 

GIUDIZIARIA, ASSISTENZA, FURTO, INCENDIO, RISCHI ELETTRONICI, TRASPORTO STRUMENTI) – TRIENNIO 
2026-2028 

 

CIG B9157A2763 

DETERMINA n. 171/2025 

 

Il Direttore 

 

Visto il codice dei contratti pubblici D.lgs. n. 36/2023; 

considerati i principi elencati nel Titolo I del D.lgs. n. 36/2023; 

vista la L. n. 241/1990 concernente norme in materia di procedimento amministrativo e accesso 

ai documenti amministrativi; 

visto il Bilancio di Previsione per l’anno 2025, approvato dal Consiglio di Amministrazione con 

delibera n. 37 del 30 dicembre 2024; 

visto il Regolamento di amministrazione, finanza e contabilità del Conservatorio; 

vista la Determina di indizione n. 147 del 2025; 

vista la RDO aperta n. 5808508, perfezionata mediante il Portale MePA; 

visti i verbali delle due sedute dedicate alla fase di valutazione delle offerte tecniche ed 

economiche, tenutesi nelle date del 16 e 17 dicembre 2025; 

considerato il punteggio complessivo attribuito all’unico operatore economico partecipante, ovvero: 

BENACQUISTA ASSICURAZIONI S.r.l. (partita IVA n. 00565010592) 92 punti; 

verificata  la legittimità delle operazioni di gara, in particolare: la corretta pubblicità delle 

sedute, il rispetto della successione delle diverse fasi, la regolarità formale degli atti; 

effettuati i controlli di rito, tramite il Fascicolo virtuale dell’operatore economico, sulla ditta risultata 

prima classificata; 

 

DETERMINA 

 

• l'aggiudicazione dell'affidamento del servizio di copertura dei rischi assicurativi (infortuni, rc-rco-tutela 

giudiziaria, assistenza, furto, incendio, rischi elettronici, trasporto strumenti), per il triennio 2026-2028, 

all’operatore economico BENACQUISTA ASSICURAZIONI S.r.l. (partita IVA n. 00565010592); 

• di dare atto che la spesa relativa al suddetto servizio (€ 46.298,04) sarà imputata, per la quota di 

competenza, al capitolo 121 del Bilancio 2025 e dei due esercizi finanziari successivi; 

• di autorizzare il Direttore Amministrativo alla stipula del relativo contratto, da formalizzarsi mediante le 

procedure previste dal Portale MePA. 

 

      Il Direttore 

prof. Sandro Torlontano 

              VISTO 

Si attesta copertura contabile 

Il Direttore di Ragioneria 

         (Serena Trocca) 
SERENA
TROCCA
22.12.2025
09:33:46
UTC

Firmato digitalmente da:
Torlontano Sandro

 

Firmato il 22/12/2025 11:02
Seriale Certificato: 4947107
Valido dal 09/10/2025 al 09/10/2028

InfoCamere Qualified Electronic Signature CA

http://www.conservatorio.trieste.it/

